



平成30年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社CAC Holdings 上場取引所 東  
 コード番号 4725 URL <https://www.cac-holdings.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂明彦  
 問合せ先責任者 (役職名) Enterprise Value Upグループ長 (氏名) 酒井伊織 (TEL) 03 (6667) 8010  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 平成30年9月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績 (平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	25,440	△9.7	534	31.6	477	48.4	283	△48.4
29年12月期第2四半期	28,177	5.6	406	△23.8	321	△17.3	550	—

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 578百万円(△70.4%) 29年12月期第2四半期 1,952百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	15.39	—
29年12月期第2四半期	29.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年12月期第2四半期	54,572	32,664	58.6	1,733.97
29年12月期	54,125	32,429	58.6	1,720.38

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 31,966百万円 29年12月期 31,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	18.00	—	18.00	36.00
30年12月期	—	19.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想 (平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	1.4	1,600	129.1	1,500	108.9	1,100	△0.0	59.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年12月期2Q	21,541,400株	29年12月期	21,541,400株
② 期末自己株式数	30年12月期2Q	3,106,143株	29年12月期	3,106,143株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年12月期2Q	18,435,257株	29年12月期2Q	18,435,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断している一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

・当社は平成30年8月10日に機関投資家及びアナリスト向けの説明会を開催予定です。この説明会で利用する資料については、当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	10
(1) セグメント別連結受注高	10
(2) セグメント別連結受注残高	10
(3) 業種別連結売上高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

平成30年5月11日発表の「報告セグメント変更に関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、第1四半期連結会計期間から報告セグメントを変更しています。また、前年同期の数値についても新たなセグメントに組み替えて表示しています。

## ①概況

当第2四半期連結累計期間（平成30年1月1日～平成30年6月30日、以下「当第2四半期」）において、当社グループでは、本年度から開始した中期経営戦略に基づき、既存事業における収益力改善と新規事業領域や新技術の創出に注力しました。

既存事業については、主にCRO事業において低採算案件の解消やコスト適正化等、収益力改善に向けた取り組みが進みました。また、感情認識AIを活用した動画分析サービス「心sensor」の提供を開始し、ニュース番組で米朝首脳会談の分析に利用されるなど、デジタルテクノロジーを活用した事業も推進しています。

新規事業領域については、インバウンド関連企業への出資のほか、国内コーポレート・ベンチャーキャピタルファンドの組成を通じたスタートアップ企業への投資等に取り組みました。

当第2四半期の売上高は、海外事業の再構築に伴って前連結会計年度に売却した海外子会社2社の非連結化の影響、国内大口顧客向け売上の減少等により、254億40百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

利益面においては、減収の影響はあったものの、CRO事業において収益力が改善したこと等により、営業利益は5億34百万円（同31.6%増）となり、経常利益は4億77百万円（同48.4%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益の減少等により、2億83百万円（同48.4%減）となりました。

## ②セグメント別の概況

セグメントごとの業績は次のとおりです。なお、売上高につきましては外部顧客への売上高を表示しています。

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成29年1月1日 至平成29年6月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自平成30年1月1日 至平成30年6月30日）		前年同期比	
	売上高	セグメント 利益	売上高	セグメント 利益	売上高	セグメント 利益
国内IT	15,387	542	14,362	282	△1,025	△260
海外IT	7,328	△146	5,412	△186	△1,915	△40
CRO	5,461	10	5,665	439	203	428
合 計	28,177	406	25,440	534	△2,737	128

## 〈国内IT〉

売上高は、大口顧客向けハードウェア販売の減少や金融機関向けの減少等により、143億62百万円（前年同期比6.7%減）となりました。セグメント利益は減収の影響等により、2億82百万円（同48.0%減）となりました。

## 〈海外IT〉

売上高は、前連結会計年度に実施した事業再構築の影響やインド子会社、アメリカ子会社における減収等により、54億12百万円（前年同期比26.1%減）となりました。セグメント損失は減収の影響等により、1億86百万円（前年同期は1億46百万円のセグメント損失）となりました。

<CRO>

売上高は前年同期並みに推移し、56億65百万円（前年同期比3.7%増）となりました。セグメント利益は、低採算案件の解消や経費削減等により、4億39百万円（前年同期は10百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4億46百万円増加して545億72百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて2億11百万円増加して219億8百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が3億31百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて2億35百万円増加し、326億64百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成30年2月14日に公表しました平成30年12月期の通期業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,551	9,762
受取手形及び売掛金	10,440	9,756
有価証券	1,500	1,300
商品	641	357
仕掛品	527	655
貯蔵品	23	21
繰延税金資産	231	206
その他	2,408	2,035
貸倒引当金	△239	△276
流動資産合計	24,084	23,818
固定資産		
有形固定資産	1,392	1,270
無形固定資産		
のれん	1,054	979
その他	2,816	2,798
無形固定資産合計	3,871	3,777
投資その他の資産		
投資有価証券	20,788	22,248
繰延税金資産	1,519	1,235
その他	2,612	2,364
貸倒引当金	△142	△142
投資その他の資産合計	24,777	25,705
固定資産合計	30,041	30,754
資産合計	54,125	54,572

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,431	4,174
短期借入金	2,794	2,697
1年内返済予定の長期借入金	62	59
未払法人税等	371	328
賞与引当金	322	333
受注損失引当金	17	24
その他	4,121	3,962
流動負債合計	11,120	11,582
固定負債		
長期借入金	2,084	2,026
退職給付に係る負債	3,488	3,374
繰延税金負債	4,528	4,470
その他	473	454
固定負債合計	10,576	10,326
負債合計	21,696	21,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,725	3,725
利益剰余金	16,773	16,725
自己株式	△2,909	△2,909
株主資本合計	21,291	21,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,004	10,335
為替換算調整勘定	△55	△64
退職給付に係る調整累計額	474	450
その他の包括利益累計額合計	10,423	10,722
非支配株主持分	713	698
純資産合計	32,429	32,664
負債純資産合計	54,125	54,572

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	28,177	25,440
売上原価	22,714	20,362
売上総利益	5,462	5,077
販売費及び一般管理費	5,056	4,542
営業利益	406	534
営業外収益		
受取利息	11	24
受取配当金	169	109
持分法による投資利益	3	2
その他	48	93
営業外収益合計	232	230
営業外費用		
支払利息	174	137
コミットメントフィー	21	1
為替差損	43	68
投資事業組合運用損	45	60
その他	31	19
営業外費用合計	317	288
経常利益	321	477
特別利益		
投資有価証券売却益	1,137	360
固定資産売却益	23	-
特別利益合計	1,161	360
特別損失		
減損損失	33	-
事業整理損	116	160
その他	3	0
特別損失合計	153	161
税金等調整前四半期純利益	1,329	677
法人税、住民税及び事業税	504	307
法人税等調整額	81	86
法人税等合計	586	393
四半期純利益	742	283
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	192	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	550	283

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	742	283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,106	331
為替換算調整勘定	115	△12
退職給付に係る調整額	△11	△23
その他の包括利益合計	1,210	295
四半期包括利益	1,952	578
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,719	582
非支配株主に係る四半期包括利益	233	△3

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,329	677
減価償却費	439	378
のれん償却額	105	75
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,137	△360
賞与引当金の増減額(△は減少)	51	16
貸倒引当金の増減額(△は減少)	65	61
売上債権の増減額(△は増加)	△353	461
たな卸資産の増減額(△は増加)	220	△56
仕入債務の増減額(△は減少)	1,132	853
その他	△726	△218
小計	1,126	1,887
利息及び配当金の受取額	181	136
利息の支払額	△175	△135
法人税等の支払額	△1,414	△340
法人税等の還付額	24	577
営業活動によるキャッシュ・フロー	△257	2,124
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△107	△41
無形固定資産の取得による支出	△546	△222
有価証券の純増減額(△は増加)	△400	200
投資有価証券の取得による支出	△1,118	△1,237
投資有価証券の売却による収入	2,132	1,304
差入保証金の増減額(△は増加)	△10	73
関係会社株式の売却による収入	14	-
その他	40	60
投資活動によるキャッシュ・フロー	3	136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	114	163
長期借入れによる収入	1	-
長期借入金の返済による支出	△29	△55
リース債務の返済による支出	△89	△81
配当金の支払額	△368	△331
非支配株主への配当金の支払額	△16	△11
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△231	△747
財務活動によるキャッシュ・フロー	△620	△1,064
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10	13
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△884	1,211
現金及び現金同等物の期首残高	11,268	8,389
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,383	9,600

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,387	7,328	5,461	28,177	—	28,177
セグメント間の内部売上高 又は振替高	299	812	3	1,114	△1,114	—
計	15,686	8,140	5,464	29,291	△1,114	28,177
セグメント利益又は損失 (△)	542	△146	10	406	—	406

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	国内IT	海外IT	CRO	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,362	5,412	5,665	25,440	—	25,440
セグメント間の内部売上高 又は振替高	165	839	2	1,008	△1,008	—
計	14,527	6,252	5,668	26,448	△1,008	25,440
セグメント利益又は損失 (△)	282	△186	439	534	—	534

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、当期を初年度とする新中期経営戦略を策定し、目標や施策、事業評価の管理区分を変更したことに伴い、報告セグメントを従来の「システム構築サービス」、「システム運用管理サービス」及び「BPO/BTOサービス」の3区分から、「国内IT」、「海外IT」及び「CRO」の3区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) セグメント別連結受注高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	15,724	55.4	14,747	57.0	△977	△6.2
海外IT	6,846	24.1	5,503	21.3	△1,342	△19.6
CRO	5,834	20.5	5,614	21.7	△220	△3.8
合計	28,405	100.0	25,865	100.0	△2,540	△8.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注高を表示しております。

## (2) セグメント別連結受注残高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
国内IT	7,379	43.1	7,127	44.3	△252	△3.4
海外IT	1,773	10.3	1,330	8.3	△442	△25.0
CRO	7,982	46.6	7,643	47.4	△338	△4.2
合計	17,135	100.0	16,101	100.0	△1,033	△6.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への受注残高を表示しております。

## (3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	4,120	14.6	3,440	13.5	△680	△16.5
信託	2,074	7.4	2,013	7.9	△61	△3.0
医薬	7,909	28.1	8,148	32.0	238	3.0
食品	1,709	6.1	1,356	5.3	△352	△20.6
製造	1,574	5.6	1,749	6.9	175	11.1
サービス他	10,788	38.2	8,731	34.4	△2,056	△19.1
合計	28,177	100.0	25,440	100.0	△2,737	△9.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。また、外部顧客への売上高を表示しております。